INDICAÇÃO Nº 551/2025

                                                                                   Divinópolis, 26 de Junho de 2025

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao
Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Operações e Serviços Urbanos –
SEMSUR, que seja implementada limpeza diária na praça situada no entorno da Igreja São Vicente
de Paulo, no município de Divinópolis.

JUSTIFICATIVA

A referida praça é um importante espaço público que atende a diversos bairros do entorno,
sendo  utilizada  intensamente  por  moradores  para  atividades  físicas,  religiosas,  recreativas  e
culturais. No local está instalada uma academia ao ar livre, além de ocorrerem ações como o projeto
“Dança na Praça”, que atrai grande número de pessoas semanalmente.

Devido à alta circulação de pessoas, é fundamental que o espaço público se mantenha limpo, livre
de entulhos e resíduos, assegurando condições adequadas de uso, segurança e conforto à população.

Dessa  forma,  solicita-se  que  o  Executivo  avalie  a  possibilidade  de  aumentar  a  frequência  das
limpezas, preferencialmente de forma diária, garantindo assim a valorização desse importante ponto
de encontro comunitário e de promoção da saúde e convivência.

    HILTON DE AGUIAR

        Vereador - AGIR

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 26/06/2025 às 14:36:55

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

0VN        K3V        941        NG2

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/0VN-K3V-941-NG2

		2025-06-26T14:36:56-0300
	Assinatura Betha Cloud HILTON DE AGUIAR - 86581058653
	Betha Sistemas